
Portaria CAGE 08, de 27 de março de 2014. 
O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso 

da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 
13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 
2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Es-
tadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio 
de 2000, e o Decreto Estadual 50.042, de 23 de janeiro de 2013, resolve: 

Art. 1º - Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado 
do Rio Grande do Sul relativo ao 1º bimestre de 2014, de acordo com a Portaria 637, de 18 
de outubro de 2012, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e 
registradas no Sistema de Administração Financeira do Estado – AFE pelos Órgãos e 
Entidades da Administração Pública Estadual. 

Art. 2º - Divulgar  o  Demonstrativo  das  Receitas Programadas e Realizadas e o Demons- 
trativo do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 1º bimestre de 2014. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  LUIZ PAULO FREITAS PINTO,
 Contador e Auditor-Geral do Estado. 

 CPF – 303.175.920-68      
CRC/RS – 35.762 



Os valores da coluna Programado estão em conformidade com o Anexo I do Decreto Estadual 51.137, de 20 de janeiro de 2014, e foram 
obtidos, na sua inteira expressão em reais - R$, junto à Divisão de Estudos Econômicos e Fiscais e Qualidade do Gasto do Tesouro do Estado.

1 - 

Dados do Sistema FPE.2 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS
1º Bimestre/2014

Em R$

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REALIZADO ² DIFERENÇA
(A) (B) (C=B-A)

RECEITAS CORRENTES 7.794.151.000,92 7.670.585.443,31 (123.565.557,61)
Receita Tributária 4.888.424.714,00 5.073.293.406,93 184.868.692,93
Receita de Contribuições 335.845.659,43 421.264.200,31 85.418.540,88
Receita Patrimonial 57.252.790,99 30.079.651,24 (27.173.139,75)

Rendimento de Aplicações Financeiras 15.625.478,46 15.331.904,35 (293.574,11)
Demais Receitas Patrimoniais 41.627.312,53 14.747.746,89 (26.879.565,64)

Receita Agropecuária 682.352,35 9.619,21 (672.733,14)
Receita Industrial 86.434,82 126.921,11 40.486,29
Receita de Serviços 41.651.405,78 36.115.174,88 (5.536.230,90)
Transferências Correntes 1.440.739.813,45 1.512.240.407,40 71.500.593,95
Outras Receitas Correntes 429.947.473,53 165.253.205,85 (264.694.267,68)

Receita de Anulação de Restos a Pagar - 4.191.865,24 4.191.865,24
Demais Receitas Correntes 429.947.473,53 161.061.340,61 (268.886.132,92)

Receitas Correntes Intraorçamentárias 1.368.209.423,74 1.221.626.248,66 (146.583.175,08)
Deduções da Receita Corrente (768.689.067,17) (789.423.392,28) (20.734.325,11)
RECEITAS DE CAPITAL 436.120.702,09 26.837.095,39 (409.283.606,70)
Operações de Crédito 300.000.000,00 - (300.000.000,00)
Alienação de Bens 81.709,58 2.375.726,15 2.294.016,57
Amortização de Empréstimos 840.441,94 6.073.569,42 5.233.127,48
Transferências de Capital 135.098.458,90 18.387.799,82 (116.710.659,08)
Outras Receitas de Capital 100.091,67 - (100.091,67)
RECEITA TOTAL 8.230.271.703,01 7.697.422.538,70 (532.849.164,31)



Os valores da coluna Programado estão em conformidade com o Anexo I do Decreto Estadual 51.137, de 20 de janeiro de 2014, e foram 
obtidos, na sua inteira expressão em reais - R$, junto à Divisão de Estudos Econômicos e Fiscais e Qualidade do Gasto do Tesouro do Estado. 

1 - 

Dados do Sistema FPE.2 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO
1º Bimestre/2014

Em R$

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REALIZADO ² DIFERENÇA
(A) (B) (C=B-A)

Receita (Exceto Intraorçamentária) 6.862.062.280,17 6.475.796.290,04 (386.265.990,13)
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras 15.625.478,46 15.331.904,35 (293.574,11)
(-) Operações de Crédito 300.000.000,00 - (300.000.000,00)
(-) Alienação de Bens 81.709,58 2.375.726,15 2.294.016,57
(-) Amortização de Empréstimos 840.441,94 6.073.569,42 5.233.127,48
(-) Anulação de Restos a Pagar - 4.191.865,24 4.191.865,24
Receita Primária antes das Transferências Intraorçamentárias 6.545.514.650,19 6.447.823.224,88 (97.691.425,31)
Transferências Intraorçamentárias 1.368.209.423,74 1.221.626.248,66 (146.583.175,08)
Receita Primária 7.913.724.073,93 7.669.449.473,54 (244.274.600,39)
Despesa (Exceto Intraorçamentária) 6.379.334.253,17 6.585.721.234,55 206.386.981,38
(-) Encargos da Dívida 264.139.813,98 265.073.393,94 933.579,96
(-) Amortização da Dívida 275.746.162,82 277.786.590,41 2.040.427,59
(-) Concessão de Empréstimos 2.097.656,88 19.712.210,99 17.614.554,11
Despesa Primária antes das Transferências Intraorçamentárias 5.837.350.619,49 6.023.149.039,21 185.798.419,72
Transferências Intraorçamentárias 1.368.209.423,74 1.241.781.708,89 (126.427.714,85)
Despesa Primária 7.205.560.043,23 7.264.930.748,10 59.370.704,87
Resultado Primário sem Receitas e Despesas Intraorçamentárias 708.164.030,70 424.674.185,67 (283.489.845,03)
Resultado Primário antes do Contingenciamento 708.164.030,70 404.518.725,44 (303.645.305,26)
Contingenciamento - - -
Resultado Primário 708.164.030,70 404.518.725,44 (303.645.305,26)




